
Instytut Pamięci Narodowej - Białystok
https://bialystok.ipn.gov.pl/pl1/aktualnosci/163876,Uroczyste-obchody-75-rocznicy-smierci-chor-Feliksa-Luniewski
ego-Zbika-oraz-oraz-.html
10.04.2024, 16:39

Uroczyste obchody 75. rocznicy śmierci chor.
Feliksa Łuniewskiego „Żbika” oraz oraz 77.
rocznicy bitwy pod wsią Dąbrowa-Moczydły -
Dąbrowa Wielka i Dąbrowa-Moczydły, 1 maja
2022

1. maja 2022 r. w Dąbrowie Wielkiej oraz Dąbrowie-Moczydłach (powiat
wysokomazowiecki) odbyły się uroczyste obchody 75. rocznicy śmierci chor. Feliksa
Łuniewskiego „Żbika” – żołnierza Narodowych Sił Zbrojnych oraz Narodowego Zjednoczenia
Wojskowego, zabitego przez funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa 11. maja 1947 r. oraz
77. rocznicy boju pod wsią Dąbrowa-Moczydły, gdzie 30. kwietnia 1945 r. miejscowe
oddziały partyzanckie NSZ chor. Łuniewskiego „Żbika” i AKO ppor. Romana Ostrowskiego
„Wichra” podjęły nieudaną próbę odbicia mieszkańców wsi Dąbrowa-Łazy, zatrzymanych
przez sowiecką grupę operacyjną NKWD.

Bitwa ta była jedną z najważniejszych potyczek stoczonych w 1945 roku między polskimi
partyzantami, a oddziałami #NKWD w powiecie wysokomazowieckim. W bitwie pod
Dąbrową Moczydłami zginęło 9. mieszkańców i partyzanci. Do dziś nie wiadomo jak
nazywali się żołnierze i gdzie są pochowani. W uroczystości wzięli udział m.in.: Sekretarz
Stanu w #MEN Dariusz Piontkowski, Senator #RP Jacek Bogucki, Wojewoda Podlaski
Bohdan Paszkowski, samorządowcy z terenu powiatu wysokomazowieckiego, liczne poczty
sztandarowe, przedstawiciele wojsk obrony terytorialnej, członkowie Związku Żołnierzy
Narodowych Sił Zbrojnych, członkowie grup rekonstrukcyjnych, delegacja z Muzeum
Żołnierzy Wyklętych.

Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Białymstoku reprezentował Piotr Łapiński z
Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa, który przedstawił zarys biografii
chor. Łuniewskiego oraz przebieg boju w Dąbrowie-Moczydłach.

Po uroczystej mszy w kościele parafialnym w Dąbrowie Wielkiej, zebrani udali się na
cmentarz, gdzie na grobie chor. Łuniewskiego „Żbika” złożono wieńce oraz zapalono
znicze. Następnie udano się do wsi Dąbrowa-Moczydły, gdzie został odsłonięty i
poświęcony pomnik poległych partyzantów i zamordowanych osób cywilnych. Podczas boju
z NKWD i Armią Czerwoną zginęło 2. lub 3. partyzantów o nieznanych personaliach oraz
zostało zamordowanych przez sowietów 9. mieszkańców powiatu wysokomazowieckiego (w
tym jeden nieznany). Ponadto w ramach represji sowieci spalili 3/4 zabudowań Dąbrowy-
Moczydeł.

Na pomniku wymieni są:



-Józef Jankowski (Dąbrowa-Łazy),

-Stanisław Kutyłowski (Żabiniec),

-Ignacy Sierzputowski (Dąbrowa-Łazy),

-Bolesław Sztyler (Klukowo),

-Adam Zaręba (Dąbrowa-Łazy),

-Franciszek Zaręba (Dąbrowa-Moczydły),

-Stanisław Zaręba (Dąbrowa-Łazy),

-Stanisław Ziemak (Dąbrowa-Łazy),

oraz jeden nieznany.

Uroczystość poprzedził sobotni Rajd Historyczny Pamięci Polskich Ofiar Bitwy pod Dąbrową
- Moczydłami oraz chor. Feliksa Łuniewskiego ps. „ŻBIK”.
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